

Procespapir for Task Force Irak

### **Baggrund**

Den 26. oktober 2010 meddelte statsministeren, at der blandt andet som følge af Wikileaks frigivelse af ca. 400.000 dokumenter var fremsat en række alvorlige påstande og beskyldninger om den internationale indsats i Irak, herunder specifikt det danske engagement. Regeringen havde derfor besluttet, at forsvarsministeren ville udarbejde en samlet skriftlig redegørelse til Folketinget om sagen.

Forsvarsministerens skriftlige redegørelse vil basere sig på en skriftlig redegørelse, som Forsvarskommandoen på baggrund af en gennemgang af sagen er ved at udarbejde til Forsvarsministeriet. Forsvarets redegørelse skal medvirke til at skabe klarhed over spørgsmål, som har været omtalt i medierne. F. eks. spørgsmål om, hvad forsvaret vidste om mishandling, antallet af tilbageholdte og sikkerheden for de irakiske tolke.

Forsvarsministerens skriftlige redegørelse vil basere sig på Forsvarskommandoens redegørelse, og vil herudover omfatte de mere folkeretlige spørgsmål, regeringens viden samt i hvilket omfang Folketinget har været orienteret.

Til at forestå behandlingen af hele Wikileaks sagen og deraf afledte opgaver i Forsvarsministeriets departement nedsættes en Task Force Irak til formålet.

### **Rammerne for Task Forcens arbejde**

Task Force Iraks opgaver falder i fem dele. For det første skal der ske en identifikation af alt relevant materiale i Forsvarsministeriets departement. Dernæst skal Task Forcen forestå selve udarbejdelsen af forsvarsministerens skriftlige redegørelse og i forbindelse hermed afklassificere relevant materiale i departementet. Task Forcen får endvidere til opgave at håndtere alle naturligt afledte opgaver. Det drejer sig blandt andet om bistå med ministerbetjening, herunder i forbindelse med besvarelse af spørgsmål fra Folketinget, kontakt til andre ministerier og styrelser, pressehåndtering, kommunikation, aktindsigt mm. Endelig skal Task Forcen sikre, at ministerens eventuelle initiativer og anden konkret opfølgning som følge af redegørelsen iværksættes i den eksisterende organisation.

## **Forsvarsministerens redegørelse**

Forsvarsministerens redegørelse skal bygge på Forsvarskommandoens redegørelse samt alt relevant skriftligt materiale, herunder klassificeret materiale i Forsvarsministeriets departement. Derudover omfattes dokumenter mv., som forefindes i Statsministeriet, Udenrigsministeriet samt øvrige berørte myndigheder, og som vurderes at have betydning for redegørelsen. Endelig omfattes andre eksterne fagligt relevante rapporter og dokumenter mv., der var tilgængelige for de berørte myndigheder i den omhandlede periode (2003 - 2007).

Task Force Irak skal som led i sin redegørelse bl.a. undersøge og redegøre for, hvorvidt Danmark overholdt sine internationale forpligtelser i forbindelse med deltagelsen i Multinational Force Irak. Task Force Iraks undersøgelser skal desuden omfatte de oplysninger og påstande, der har været fremført i den danske offentlighed i forbindelse med Wikileaks sagen. Dette vedrører blandt andet (ikke udtømmende):

- Redegøre for hvornår der indtræder et folkeretligt (med)ansvar for behandlingen af personer tilbageholdt af andre nationer i fællesoperationer, herunder i forhold til operationsmønsteret i Irak?
- Faktuelle oplysninger om danske soldaters tilbageholdelse og overdragelse af irakiske personer under indsættelsen i Irak i perioden 2003 - 2007.
- Hvad gjorde Danmark for at sikre, at personer tilbageholdt af danske styrker ikke led overlast i andre landes varetægt?
- Redegøre for hvilken viden, der var i det danske forsvar, styrelser og ministerier om mishandling af tilbageholdte i andre landes varetægt (US, UK, Irak) i perioden 2003-2007?
- Sikkerheden for de irakiske tolke, der arbejdede for den danske styrke?
- Redegøre for hvordan og i hvilket omfang forhold vedrørende operationsmønster, antal og behandling af tilbageholdte samt

sikkerheden for irakiske tolke er videreformidlet, herunder til Folketinget.

### **Sammensætning**

Task Force Irak består fast af en leder (Internationalt Kontor) samt 3 sagsbehandlere (1 jurist og 1 major fra Afdelingen for Planlægning og Operationer samt 1 jurist fra Personalekontoret). Hertil kommer 1 ad hoc medlem fra HR og administrationskontoret samt 1 ad hoc medlem fra Internationalt kontor.

Lederen er en erfaren medarbejder. De tre sagsbehandlere skal besidde forudsætningerne for at kunne løse opgaverne, hvilket kræver gode skriveegenskaber samt kendskab til internationale militæroperationer og Danmarks folkeretlige forpligtelser.

Task Focen samplaceres i egnede lokaler.

### **Organisation**

Task Force Irak refererer til chefen for Internationalt Kontor i Forsvarsministeriet.

### **Proces**

Forsvarsministerens skriftlige redegørelse skal være tilvejebragt i indeværende folketingsår. Herefter bistår Task Force Irak forsvarsministeren i den umiddelbart efterfølgende parlamentariske proces og gennemfører en opfølgning på eventuel iværksættelse af konkrete opfølgningsinitiativer og forankrer disse i den eksisterende organisation.

Task Force Iraks arbejde er tilvejebragt, når den umiddelbare parlamentariske proces er gennemført samt eventuelle opfølgningsinitiativer er forankret i den eksisterende organisation.